
 

 

Comune di Bassano del Grappa 

 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 

Registro 

Unico 
1007 / 2020 

 
Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 

OGGETTO: RIDUZIONE IMPEGNI DI SPESA ASSUNTI PER IL 2020 PER MINORI 

INSERITI IN STRUTTURE PROTETTE. (5^ DETERMINA 2020) 

 

 

IL   D I R I G E N T E 

 

VISTE le relazioni redatte dal Servizio Servizi Sociali del Comune di Bassano del Grappa, con 

le quali si propone l’inserimento di alcuni minori in strutture diverse; 

VISTE le relazioni redatte dagli Assistenti sociali competenti, con le quali si comunica la 

modifica/chiusura dei progetti educativi dei minori sotto riportati; 

RICHIAMATE le determinazioni dirigenziali:  

- n. 514/2020 “Assunzione spesa per inserimento di minori presso Comunità Educative (2^ 

determina 2020) – periodo da Gennaio a Dicembre 2020”; 

- n. 705/2020: “Assunzione spesa per inserimento di minori presso Comunità educative (3^ 

determina 2020) – periodo da gennaio a dicembre 2020; 

 

DISPONE relativamente agli impegni di spesa presi sul capitolo 218005 per il 2020, le 

riduzioni d’impegno di spesa, per i minori sotto riportati con le relative motivazioni a fianco 

indicate: 

 per il minore identificato con codice JES7 inserito nella Comunità Educativa 

“Associazione Casa di pronta accoglienza Sichem onlus” di Bassano del Grappa (VI), i 

giorni di frequenza al progetto educativo sono stati inferiori rispetto ai preventivati; 

 per il minore identificato con codice ZB19 inserito nella Comunità Educativa “Adelante 

Società Cooperativa sociale onlus”, di Bassano del Grappa (VI), è stata ridotta la 

fatturazione mensile a causa della rimodulazione del servizio dovuto all’emergenza sanitaria 

Covid 19; 

 per il minore identificato con codice FV20 inserito nella Comunità Educativa “Fondazione 

Pirani Cremona”, di Bassano del Grappa (VI), è stata ridotta la fatturazione mensile a causa 

della rimodulazione del servizio dovuto all’emergenza sanitaria Covid 19; 

 per i minori inseriti presso la Comunità Educativa “Yumè Sogni Controvento 

Coop.Soc.Onlus” di Bassano del Grappa (VI), è stata ridotta la fatturazione mensile a causa 

della rimodulazione del servizio dovuto all’emergenza sanitaria Covid 19 con attivazione 

degli interventi domiciliari e da remoto a favore dei minori inseriti e delle famiglie. I minori 

seguiti dalla Comunità Educativa “Yumè” sono identificati con codice: 

 

- PG1; 

- PC3; 

 



- NR5; 

- NI6; 

- ER12; 

- PC14; 

- PD15; 

- CR21; 

- CRGW22; 

 

 

 

 

 

DATO ATTO che per effetto delle motivazioni sopra espresse, si procede alla riduzione degli 

impegni presi sul capitolo 218005 per l’anno 2020 per gli importi sotto riportati, pari ad un 

totale di € 4.227,78: 

- per l’inserimento del minore identificato con codice JES7 nella Comunità Educativa 

“Associazione Casa di pronta accoglienza Sichem onlus” riduzione di € 260,00 

dell’impegno n. 1918/2020 sul bilancio 2020 assunto con determina dirigenziale n.705/2020 

(impegno iniziale per la retta di febbraio 2020, € 884,00; spesa effettiva € 624,00); 

- per l’inserimento del minore identificato con codice ZB19 nella Comunità Educativa 

“Adelante Società Cooperativa sociale onlus” riduzione di € 840,00 dell’impegno n. 

1738/2020 sul bilancio 2020 assunto con determina dirigenziale n.514/2020 (impegno 

iniziale per le rette dei mesi di gennaio e febbraio 2020, € 2.310,00 cadauna, tot. € 4.620,00; 

spesa effettiva per le rette dei mesi di gennaio e febbraio 2020, € 1.890,00 cadauna, tot € 

3.780,00) 

- per l’inserimento del minore identificato con codice FV20 nella Comunità Educativa 

“Fondazione Pirani Cremona” riduzione di € 990,00 dell’impegno n. 1739/2020 sul 

bilancio 2020 assunto con determina dirigenziale n.514/2020 (impegno iniziale € 3.300,00; 

spesa effettiva € 2.310,00); 

- per l’inserimento dei minori nella Comunità Educativa “Yumè Sogni Controvento 

Coop.Soc.Onlus” 

 riduzione di € 204,74 dell’impegno n. 1728/2020 sul bilancio 2020 assunto con 

determina dirigenziale n.514/2020 per il minore identificato con codice PG1 (impegno 

iniziale per le rette dei mesi di marzo e aprile 2020, € 1.023,75 cadauna, tot. € 2.047,50; 

spesa effettiva per le rette dei mesi di marzo e aprile 2020, € 921,38 cadauna, tot € 

1.842,76); 

 riduzione di € 291,90 dell’impegno n. 1730/2020 sul bilancio 2020 assunto con 

determina dirigenziale n.514/2020 per il minore identificato con codice PC3 (impegno 

iniziale per le rette dei mesi di marzo e aprile 2020, € 1.459,50 cadauna, tot. € 2.919,00; 

spesa effettiva per le rette dei mesi di marzo e aprile 2020, € 1.313,55 cadauna, tot € 

2.627,10); 

 riduzione di € 291,90 dell’impegno n. 1732/2020 sul bilancio 2020 assunto con 

determina dirigenziale n.514/2020 per il minore identificato con codice NR5 (impegno 

iniziale per le rette dei mesi di marzo e aprile 2020, € 1.459,50 cadauna, tot. € 2.919,00; 

spesa effettiva per le rette dei mesi di marzo e aprile 2020, € 1.313,55 cadauna, tot € 

2.627,10); 



 riduzione di € 204,74 dell’impegno n. 1733/2020 sul bilancio 2020 assunto con 

determina dirigenziale n.514/2020 per il minore identificato con codice NI6 (impegno 

iniziale per le rette dei mesi di marzo e aprile 2020, € 1.023,75 cadauna, tot. € 2.047,50; 

spesa effettiva per le rette dei mesi di marzo e aprile 2020, € 921,38 cadauna, tot € 

1.842,76); 

 riduzione di € 273,00 dell’impegno n. 1735/2020 sul bilancio 2020 assunto con 

determina dirigenziale n.514/2020 per il minore identificato con codice NR12 (impegno 

iniziale per le rette dei mesi di marzo e aprile 2020, € 1.365,00 cadauna, tot. € 2.730,00; 

spesa effettiva per le rette dei mesi di marzo e aprile 2020, € 1.228,50 cadauna, tot € 

2.457,00); 

 riduzione di € 193,20 dell’impegno n. 1736/2020 sul bilancio 2020 assunto con 

determina dirigenziale n.514/2020 per il minore identificato con codice PC14 (impegno 

iniziale per le rette dei mesi di marzo e aprile 2020, € 966,00 cadauna, tot. € 1.932,00; 

spesa effettiva per le rette dei mesi di marzo e aprile 2020, € 869,40 cadauna, tot € 

1.738,80); 

 riduzione di € 193,20 dell’impegno n. 1737/2020 sul bilancio 2020 assunto con 

determina dirigenziale n.514/2020 per il minore identificato con codice PD15 (impegno 

iniziale per le rette dei mesi di marzo e aprile 2020, € 966,00 cadauna, tot. € 1.932,00; 

spesa effettiva per le rette dei mesi di marzo e aprile 2020, € 869,40 cadauna, tot € 

1.738,80); 

 riduzione di € 193,20 dell’impegno n. 1740/2020 sul bilancio 2020 assunto con 

determina dirigenziale n.514/2020 per il minore identificato con codice CR21 (impegno 

iniziale per le rette dei mesi di marzo e aprile 2020, € 966,00 cadauna, tot. € 1.932,00; 

spesa effettiva per le rette dei mesi di marzo e aprile 2020, € 869,40 cadauna, tot € 

1.738,80); 

 riduzione di € 291,90 dell’impegno n. 1741/2020 sul bilancio 2020 assunto con 

determina dirigenziale n.514/2020 per il minore identificato con codice CRGW22 

(impegno iniziale per le rette dei mesi di marzo e aprile 2020, € 1.459,50 cadauna, tot. € 

2.919,00; spesa effettiva per le rette dei mesi di marzo e aprile 2020, € 1.313,55 cadauna, 

tot € 2.627,10); 

 

RICORDATO che ai sensi della legislazione vigente (art.5 Legge n.149, comma 4, del 

28/03/01), l’Amministrazione Comunale deve farsi carico di alcune funzioni amministrative 

ed economiche nel caso di interventi in favore di minorenni soggetti a provvedimenti delle 

autorità giudiziarie minorili (Tribunale per i minorenni o Giudice Tutelare); 

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 legge 13 agosto 2010 n. 136 come 

modificata dal decreto legge 12 novembre 2010 n. 187 convertito in legge, con modificazioni 

dalla legge 17 dicembre 2010 n. 217, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTI:  

 la Legge n.°328/2000 art. 2 comma 3 e art. 6;  

 gli art. n. 131 e 132 del Dlgs n. 112/98;  

 la L.R. n. 11/2001 – art. 118 e 130; 

 il Dgls n. 267 del 18/08/2000; 

RICHIAMATO il vigente regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 334 in data 17.12.2013, integrato e modificato con 



deliberazioni di Giunta Comunale  n. 174 del 7 luglio 2014,  n. 174 del 19 luglio 2016 e n. 233 

del 10/08/2017; 

VISTO l’art. 151, comma 4 (visto di regolarità contabile), e art. 107 (funzioni e responsabilità 

dirigenza), del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico Enti Locali – TUEL; 

VISTO lo Statuto Comunale approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 73 del 

14.7.2003 e integrato con Delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 10 Aprile 2014; 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 23 Dicembre 2019 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2020-2021-2022; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 7 febbraio 2020 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020-2021; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di confermare la premessa narrativa quale parte integrante del presente provvedimento; 

2. di ridurre nel capitolo 218005 i seguenti impegni presi sul bilancio 2020 pari ad un 

totale di € 4.227,78:  

- € 260,00 dell’impegno n. 1918/2020 assunto con determina dirigenziale n. 

705/2020 per l’inserimento del minore identificato con codice JES7 nella Comunità 

Educativa “Associazione Casa di pronta accoglienza Sichem onlus” (importo 

totale impegno iniziale 2020, € 7.228,00; importo totale impegno 2020 dopo 

riduzione, € 6.968,00);  

- € 840,00 dell’impegno n. 1738/2020 assunto con determina dirigenziale n. 

514/2020 per l’inserimento del minore identificato con codice ZB19 nella comunità 

educativa “Adelante Società Cooperativa sociale onlus” (importo totale impegno 

iniziale 2020, € 23.100,00; importo totale impegno 2020 dopo riduzione, € 

22.260,00);  

- € 990,00 dell’impegno n. 1739/2020 assunto con determina dirigenziale n. 

514/2020 per l’inserimento del minore identificato con codice FV20 nella comunità 

educativa “Fondazione Pirani Cremona”, (importo totale impegno iniziale 2020, € 

33.550,00; importo totale impegno 2020 dopo riduzione, € 32.560,00); 

- per l’inserimento dei minori nella Comunità Educativa “Yumè Sogni 

Controvento   Coop.Soc.Onlus”: 

  € 204,74 dell’impegno n. 1728/2020 sul bilancio 2020 assunto con determina 

dirigenziale n.514/2020 per il minore identificato con codice PG1 (importo totale 

impegno iniziale 2020, € 10.237,50; importo totale impegno 2020 dopo riduzione, 

€ 10.032,76); 

  € 291,90 dell’impegno n. 1730/2020 sul bilancio 2020 assunto con determina 

dirigenziale n.514/2020 per il minore identificato con codice PC3 (importo totale 

impegno iniziale 2020, € 14.595,00; importo totale impegno 2020 dopo riduzione, 

€ 14.303,10); 

  € 291,90 dell’impegno n. 1732/2020 sul bilancio 2020 assunto con determina 

dirigenziale n.514/2020 per il minore identificato con codice NR5 (importo totale 

impegno iniziale 2020, € 14.175,00; importo totale impegno 2020 dopo riduzione, 

€ 13.883,10); 

  € 204,74 dell’impegno n. 1733/2020 sul bilancio 2020 assunto con determina 

dirigenziale n.514/2020 per il minore identificato con codice NI6 (importo totale 



impegno iniziale 2020, € 6.142,50; importo totale impegno 2020 dopo riduzione, € 

5.937,76); 

  € 273,00 dell’impegno n. 1735/2020 sul bilancio 2020 assunto con determina 

dirigenziale n.514/2020 per il minore identificato con codice NR12 (importo totale 

impegno iniziale 2020, € 13.650,00; importo totale impegno 2020 dopo riduzione, 

€ 13.377,00); 

  € 193,20 dell’impegno n. 1736/2020 sul bilancio 2020 assunto con determina 

dirigenziale n.514/2020 per il minore identificato con codice PC14 (importo totale 

impegno iniziale 2020, € 9.660,00; importo totale impegno 2020 dopo riduzione, € 

9.466,80); 

  € 193,20 dell’impegno n. 1737/2020 sul bilancio 2020 assunto con determina 

dirigenziale n.514/2020 per il minore identificato con codice PD15 (importo totale 

impegno iniziale 2020, € 9.660,00; importo totale impegno 2020 dopo riduzione, € 

9.466,80); 

  € 193,20 dell’impegno n. 1740/2020 sul bilancio 2020 assunto con determina 

dirigenziale n.514/2020 per il minore identificato con codice CR21 (importo totale 

impegno iniziale 2020, € 9.660,00; importo totale impegno 2020 dopo riduzione, € 

9.466,80); 

  € 291,90 dell’impegno n. 1741/2020 sul bilancio 2020 assunto con determina 

dirigenziale n.514/2020 per il minore identificato con codice CRGW22 (importo 

totale impegno iniziale 2020, € 14.595,00; importo totale impegno 2020 dopo 

riduzione, € 14.303,10); 

3. di dare atto che l’attività oggetto della presente determinazione non è soggetta alla 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

4. di dare atto che per la tutela di cui al Dlgs n. 196/2003 (Privacy) e al Regolamento (UE) 

2016/679 GDPR – General Data Protection Regulation, le istruttorie sono depositate 

agli atti del Servizio Servizi Sociali ed inoltre i nominativi dei beneficiari del contributo 

ed il relativo ammontare, sono depositate agli atti del Servizio Servizi Sociali e sono 

trasmessi all’Area Economico Finanziaria affinché provveda all’emissione dei relativi 

mandati di pagamento. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 

registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 

Osservazioni al parere di regolarità contabile:    

 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENT

O 

U RID 1728/2020 

U RID 1730/2020 

U RID 1732/2020 

U RID 1733/2020 

U RID 1735/2020 

U RID 1736/2020 



U RID 1737/2020 

U RID 1738/2020 

U RID 1739/2020 

U RID 1740/2020 

U RID 1741/2020 

U RID 1918/2020 

 

  

 

. 

 

. 

 


